
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
Oggetto: Estensione nei limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 
50/2016 (e dell’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023) del contratto definito a seguito della DT DG n. 84 del 
3 marzo 2023 mediante TD MePA nr. 3466658 CIG 96955225DC, per far fronte ad una esigenza 
sopravvenuta di arricchimento dei contenuti del portale e del servizio “Point of View – pro”. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
ss.mm. e ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 
Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTA la Determinazione n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come 
integrata dalla Determinazione n. 328 del 29 novembre 2022;  

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con la 
Determinazione numero 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento della Funzione Pubblica”, a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);  

VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione

Digitale”;
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2022 - 2024 (di cui al

D.P.C.M. a firma del Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 22
dicembre 2022, pubblicato sul sito AgID e al D.P.C.M. del 17 gennaio 2023, di cui al comunicato
GURI del 27 febbraio 2023, registrato dalla Corte dei conti al n. 469/2023, di approvazione ai
sensi dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82);

CONSIDERATO che per la diffusione delle informazioni connesse alle attività istituzionali dell’Agenzia 
e del progetto Italia Login – la casa del cittadino”, a seguito di una verifica informale e della 
Determinazione a contrarre n. 84 del 3 marzo 2023 si è definito un affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, (e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 
n. 120 dell’11.09.2020 e n. 108 del 29 luglio 2021), tramite la Trattativa diretta su MePA, n. 3466658
CIG 96955225DC, con la società FPA s.r.l., per l’importo di € 37.620,00 IVA esclusa, pari a € 45.896,40
IVA inclusa, per garantirsi, oltre ai servizi di partecipazione all’evento “Forum PA 2023”, un servizio

AGID DETERMINA DG n.  0000227 - 02-10-2023



ad hoc denominato “Point of View – pro”, che si sarebbe dovuto concludere a ottobre 2023, ovvero 
con la chiusura del citato Progetto Italia login – la casa del cittadino; 
 
CONSIDERATO che detto servizio “Point of View – pro”, ha garantito e sta garantendo la disponibilità 
di un piano editoriale di affiancamento ai canali istituzionali dell’Agenzia creato dalla redazione di 
FPA, che permette la pubblicazione in una pagina web esclusiva di articoli di approfondimento, case 
study e interviste dedicati al progetto  nonché la possibilità di pubblicare contenuti a cura 
dell’Agenzia nella pagina Point of View, sulla newsletter di FPA e resi fruibili nella pagina web dedicata 
sul portale https://www.forumpa.it/point-of-view/; 
 
CONSIDERATO che, attualmente, a seguito dell’organizzazione dell’Evento Finale del progetto Italia 
Login, che si svolgerà il 3 ottobre 2023 p.v. presso l’Ara Pacis in Roma, è però sopravvenuta l’esigenza, 
nuova rispetto al contratto iniziale, di arricchire i contenuti che verranno veicolati col “Point of View”, 
(esigenza che, essendo imprevedibile al momento dell’indizione, negoziazione e definizione della 
citata TD n. 3466658, non rientra nelle previsioni dell’art. 35, comma 4);  
 
CONSIDERATO che quindi per esigenze sopravvenute si ritiene opportuno estendere il contratto 
sottoscritto, a seguito della citata TD MePA n. 3466658, indetta e definita con la DT n. 84/2023, nei 
limiti del quinto d’obbligo previsto dall’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 (che si applica ai 
servizi della TD che si estendono, in forza dell’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023), per: 
− la realizzazione di un video racconto da pubblicare sui canali AgID e “Point of View”, delle attività 

svolte dall’Agenzia e per l’evento finale del progetto “Italia Login”; 
− la presenza di un moderatore FPA al panel sul tema della programmazione europea, al fine di 

divulgare le azioni avviate dall’Agenzia a supporto delle istituzioni pubbliche coinvolte nella 
trasformazione digitale ed i principali risultati del progetto Italia-Login; 

 
CONSIDERATA la prossima chiusura del progetto Italia Login, nel mese di ottobre 2023, come 
precisato anche nella nota trasmessa al DFP con il prot. n. 9606 del 27.07.2023 e che, poiché  i servizi 
connessi alle attività Point of View, affidate in forza della TD e del  quinto d’obbligo, continueranno 
ad essere a supporto e quale vetrina delle attività dell’AgID fino ad aprile 2024, ben oltre la durata 
del progetto Italia Login, si rende corretto e necessario imputare la spesa per far fronte alle citate 
esigenze sopravvenute, a valere sui Fondi dell’Agenzia, in linea con le indicazioni formulate dal 
competente servizio Programmazione e Controllo di gestione; 
 
VISTO l’Appunto del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nominato con la citata DT DG n. 
84/2023, al prot. AgID con il n. 12613 del 27 settembre 2023 con cui si rappresenta la necessità di 
procedere con l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo dei servizi affidati tramite la citta TD MePA 
n. 3466658 definita con la società FPA s.r.l., per far fronte ad esigenze imprevedibili e sopravvenute, 
ampliando il servizio “Point of View”, acquisendo il servizio di realizzazione di un video-racconto e la 
presenza di un moderatore FPA al panel sul tema della programmazione europea, per garantire la 
diffusione dei principali risultati raggiunti nell’espletamento dei compiti istituzionali dell’Agenzia e 
nell’attuazione e chiusura del progetto Italia Login, per una spesa di Euro 6.000,00 IVA esclusa, pari 
a Euro 7.320,00 IVA inclusa, confermata dall’OE ai sensi dell’art. 22, c. 4 del D.M. n. 49 del 7 marzo 
2018 , n. 49 (“Regolamento recante approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 
delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”) con protocollo 11878 del 18 
settembre 2023;  
 
VISTO il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con la Determinazione 
n. 71 del 27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 
3 agosto 2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 

https://www.forumpa.it/point-of-view/


transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
 
CONSIDERATO che l’attività prevede una spesa già compresa nelle disponibilità di budget del 
Funzionamento, come comunicato dal Servizio Programmazione e Controllo di Gestione il 25 
settembre 2023; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di estensione nei limiti del quinto d’obbligo, si rende corretto 
confermare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) già nominato con la citata DT DG n. 
84/2023, in considerazione delle competenze e delle attività previste; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere secondo quanto richiesto dal RUP; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

 
DETERMINA 

 
1.Di procedere con l’estensione, nei limiti del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del 
D.lgs. n. 50/2016 (e dell’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023) del contratto definito, in forza della DT DG n. 
84/2023, con la FPA S.r.l. tramite la Trattativa Diretta su MePA nr. 3466658, CIG 96955225DC, tramite 
la lettera allegata e parte integrante alla presente Determinazione, per garantire all’Agenzia un 
ampliamento dei servizi “Point of View”, nei termini esposti nell’appunto citato in premessa, così da 
divulgare i principali risultati delle azioni avviate dall’Agenzia a supporto delle istituzioni pubbliche 
coinvolte nella trasformazione digitale, entro un importo massimo di Euro 6.000,00 IVA esclusa, pari 
a Euro 7.320,00 IVA inclusa, confermato dall’OE ai sensi dell’art. 22, c. 4 del D.M. n. 49 del 7 marzo 
2018, n. 49 (“Regolamento recante approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”) con protocollo 11878 del 18 
settembre 2023;  
 
2.Di imputare la spesa prevista per l’estensione nei limiti del quinto d’obbligo, della TD nr. 3466658, 
CIG 96955225DC, a valere sui fondi AgID, secondo le indicazioni dell’Ufficio competente, stante 
quanto precisato nella comunicazione prot. n. 9606 del 27.07.2023, citata in premessa, considerato 
che  le attività comprese nel servizio “point of view” affidate in forza della TD e del  quinto d’obbligo, 
continueranno ad essere a supporto e quale vetrina delle attività dell’AgID, fino ad aprile 2024, 
ovvero ben oltre la chiusura del progetto Italia Login; 
 
3.Di confermare Michela Collacchi, già nominata con la DT DG n. 84/2023, quale Responsabile Unico 
del Procedimento del contratto e della connessa estensione nei limiti del quinto d’obbligo;  

 
4.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, ai sensi della DT DG n. 20/2023, per 
la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”  

Ing. Mario Nobile 
 

Il Dirigente dell’Area Area Vigilanza e monitoraggio 
    Ludovico Aniballi 
 
Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento  
    Oriana Zampaglione 





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 
 


 
IL DIRETTORE GENERALE  


Alla FPA S.R.L.  
PEC forumpa@legalmail.it  
 


E p.c.  Al Responsabile dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
Funzionamento 
Servizio Bilancio, contabilità e pagamenti 
Servizio Programmazione e Controllo di gestione 
Servizio Acquisti 


 
Al Dirigente dell’Area Vigilanza e Monitoraggio 


 
Oggetto: Estensione nei limiti del quinto d’obbligo della TD nr. 3466658, CIG 96955225DC, definita a 
seguito della DT DG n. 84/2023, per far fronte ad una esigenza sopravvenuta di arricchimento dei contenuti 
del portale e del servizio “Point of View – pro”, ai sensi dell’art. 22, c.  4 del D.M. n. 49/2018 e dell’art. 106, 
c. 12 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
Per la diffusione delle informazioni connesse alle attività istituzionali dell’Agenzia e del progetto Italia Login 
– la casa del cittadino”, a seguito della Determinazione a contrarre n. 84 del 3 marzo 2023 si è definito un 
affidamento diretto, con la società FPA s.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, (e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 dell’11.09.2020 e n. 108 del 29 luglio 2021), tramite 
la Trattativa diretta su MePA, n. 3466658, per l’importo di € 37.620,00 IVA esclusa, pari a € 45.896,40 IVA 
inclusa, per garantirsi, oltre ai servizi di partecipazione all’evento “Forum PA 2023”, un servizio ad hoc 
denominato “Point of View – pro”, che si sarebbe dovuto concludere a ottobre 2023, con la chiusura del 
citato Progetto Italia login – la casa del cittadino. 
Detto servizio “Point of View – pro”, ha garan�to e sta garantendo la disponibilità di un piano editoriale di 
affiancamento ai canali istituzionali dell’Agenzia creato dalla redazione di FPA, che permette la pubblicazione 
in una pagina web esclusiva di articoli di approfondimento, case study e interviste dedicati al progetto  
nonché la possibilità di pubblicare contenuti a cura dell’Agenzia nella pagina Point of View, sulla newsletter 
di FPA e resi fruibili nella pagina web dedicata sul portale https://www.forumpa.it/point-of-view/. 
 
Attualmente, a seguito dell’organizzazione dell’Evento Finale del progetto Italia Login, previsto per il 3 
ottobre p.v. presso l’Ara Pacis in Roma, è però sopravvenuta l’esigenza, nuova rispetto al contratto iniziale, 
di arricchire i contenuti che verranno veicolati col “Point of View”. 
 
Si chiede pertanto, nei limiti del quinto d’obbligo previsto dall’art. 106, comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 (che 
in forza dell’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023 si applica alla citata TD), a seguito anche della conferma e dell’atto 
di sottomissione sostanzialmente espresso da parte dell’OE ai sensi dell’art. 22, c. 4 del D.M. n. 49 del 7 marzo 
2018, n. 49, con protocollo 11878 del 18 settembre 2023, di procedere ad ampliare l’ambito del servizio 
“Point of View”, realizzando un video racconto sia delle attività svolte dall’Agenzia sia in particolare 
dell’evento finale del progetto Italia Login, da pubblicare sui canali AgID e “Point of View”. 
 
 
 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

https://www.forumpa.it/point-of-view/





AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 
 


Ciò al fine di divulgare i principali risultati raggiunti nell’espletamento dei compiti istituzionali dell’Agenzia e 
nell’attuazione e chiusura del progetto Italia Login, attraverso l’intervento delle principali istituzioni che 
guidano la trasformazione digitale, garantendo anche la presenza di un moderatore FPA al panel sul tema 
della programmazione europea, entro l’importo massimo di € 6.000,00 IVA esclusa, pari a € 7.320,00 IVA 
inclusa, che sarà liquidato solo a seguito della formalizzazione della verifica positiva della conformità dei 
servizi resi e dell’autorizzazione a fatturare e che andrà fatturato sul codice IPA F7VRDL. 
 
Si conferma che il Responsabile Unico del procedimento, trattandosi di estensione nei limiti del quinto 
d’obbligo, in considerazione delle competenze richieste e delle attività previste è sempre Michela Collacchi, 
già nominata con la DT DG n. 84/2023. 
 


Mario Nobile 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		Oggetto: Estensione nei limiti del quinto d’obbligo della TD nr. 3466658, CIG 96955225DC, definita a seguito della DT DG n. 84/2023, per far fronte ad una esigenza sopravvenuta di arricchimento dei contenuti del portale e del servizio “Point of View –...



		2023-09-27T17:30:19+0200
	LUDOVICO ANIBALLI


		2023-09-28T15:43:31+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-09-29T17:47:23+0200




